
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  401  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2017/9.1 
 

 Del  21/04/2021 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL 3° STATO AVANZAMENTO LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, EDILIZIA, AMBIENTALE ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO FINALIZZATI ALL'ACCORPAMENTO IN UNA UNICA SEDE DELL'ISTITUTO 
PROFESSIONALE STATALE "OLIVETTI - CALLEGARI" DI VIA UMAGO, 18 - RAVENNA -  3° 
STRALCIO - CUP J61E16000320002.  INTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DELL'ART. 30, 
COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., E PAGAMENTO ALL'INPS, ALL'INAIL E ALLA 
CASSA EDILE DI ROMA DELL'INADEMPIENZA CONTRIBUTIVA RISULTANTE DA DURC 
IRREGOLARE DELLA DITTA SUBAPPALTATRICE AMBIENTAZIONI S.R.L. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Visto che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 61 del 
20/01/2021 si è dato atto che durante la verifica di regolarità contributiva, eseguita 
tramite richiesta di DURC in data 14/12/2020, l’impresa subappaltatrice 
Ambientazioni S.r.l. di Roma è risultata “non regolare” nei confronti dell’I.N.P.S., 
dell’I.N.A.I.L. e della Cassa Edile della Provincia di Roma, pertanto la relativa 
fattura n. 16 del 15/10/2020 dell’importo netto di euro 6.000,00 non è stata 
liquidata al momento del pagamento del 3° Stato Avanzamento Lavori di 
riqualificazione funzionale, edilizia, ambientale ed adeguamento normativo 
finalizzati all'accorpamento in una unica sede dell'Istituto Professionale Statale 
“Olivetti - Callegari” di Via Umago, 18 – Ravenna –  3° Stralcio - CUP 
J61E16000320002; 
 
Considerato che il Settore Lavori Pubblici della Provincia di Ravenna ha attivato le 
procedure di intervento sostitutivo previste dalla normativa vigente ed inviato le 
seguenti comunicazioni preventive: 
- nota PG n. 2660 del 29/01/2021 all’I.N.P.S. di Roma; 
- nota PG n. 2661 del 29/01/2021 all’I.N.A.I.L. di Roma; 
- nota PG n. 2745 del 01/02/2021 alla Cassa Edile di Roma; 
 
Vista la nota dell’I.N.A.I.L. di Roma – Direzione Territoriale Roma Tuscolano, 
assunta al PG n. 2919 del 02/02/2021, che attesta l’accettazione dell’importo 
dovuto di euro 692,40; 
 
Vista la nota della Cassa Edile di Roma e Provincia, assunta al PG n. 3740 del 
11/02/2021, che attesta l’accettazione dell’importo dovuto di euro 1.226,40; 
 
Vista la nota dell’I.N.P.S. di Roma – Sede Roma Casilino/Prenestino, assunta al 
PG n. 9848 del 13/04/2021, che attesta l’accettazione dell’importo dovuto di euro 
4.081,20; 
 



Premesso quanto sopra, è necessario procedere alla liquidazione e pagamento della 
fattura n. 16 del 15/10/2020, emessa dall’operatore economico Ambientazioni S.r.l. 
di Roma, dell’importo netto di euro 6.000,00; 
 
Ritenuto di far fronte alla somma di euro 6.000,00 con i fondi dell'impegno 
2019/547/8 assunto all'Art. Peg 22001/050 del bilancio 2019, conservato al 
corrispondente residuo passivo del bilancio dell'esercizio in corso, e finanziati 
mediante risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 assegnate alla 
Regione Emilia-Romagna con delibera CIPE n. 76/2017 (Determina del Servizio 
Programmazione delle Politiche dell’Istruzione, della Formazione, del Lavoro e 
della Conoscenza della Regione Emilia Romagna n. 6510 del 10 aprile 2019 in 
attuazione del Decreto della Giunta Regionale n. 382/2019), accertamento n. 
2019/123/1; 
 
Vista la Circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 
 
Vista la circolare INPS n. 54/2012 Direzione Centrale Entrate con la quale si 
specificano le modalità dell'intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso 
di DURC irregolare; 
 
Visto l’art. 3 dell’art. 31 del Decreto Legge n. 69 del 21/06/2013, convertito con 
modifiche dalla Legge 98/2013, che stabilisce che: 
“3. Nei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, nelle ipotesi previste dai 
commi 4 e 5 del presente articolo, in caso di ottenimento da parte dei soggetti di 
cui all'articolo 3, comma 1, lettera b), del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) che segnali un'inadempienza contributiva relativa 
a uno o più soggetti impiegati nell'esecuzione del contratto, i medesimi soggetti di 
cui all'articolo 3, comma 1, lettera b), del decreto del Presidente della Repubblica 
n. 207 del 2010 trattengono dal certificato di pagamento l'importo corrispondente 
all'inadempienza. Il pagamento di quanto dovuto per le inadempienze accertate 
mediante il DURC è disposto dai soggetti di cui all'articolo 3, comma 1, lettera b), 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 2010 direttamente agli enti 
previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavori, la cassa edile.”; 
 
Visto l'art. 30 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce 
che: 
“5. In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di 
regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del 
subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all'articolo 105, 
impiegato nell'esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal 
certificato di pagamento l'importo corrispondente all'inadempienza per il 
successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi, compresa, nei 
lavori, la cassa edile.”; 
 
Visto l’art. 105 del predetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che: 
“…………………… 
8. Il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della 
stazione appaltante. L’aggiudicatario è responsabile in solido con il 
subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi 
dell’articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276. Nelle ipotesi di 
cui al comma 13, lettere a) e c), l’appaltatore è liberato dalla responsabilità 
solidale di cui al primo periodo. 
9. L’affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile 
in solido dell’osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 



confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto. 
L’affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla stazione 
appaltante prima dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia 
agli enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, ove presente, assicurativi e 
antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17. Ai fini del pagamento 
delle prestazioni rese nell’ambito dell’appalto o del subappalto, la stazione 
appaltante acquisisce d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) in corso di validità relativo all’affidatario e a tutti i subappaltatori. 
10. Per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, in caso di ritardo nel 
pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente dell’esecutore o del 
subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi, nonché in caso di 
inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità 
contributiva, si applicano le disposizioni di cui all’articolo 30, commi 5 e 6. 
11. Nel caso di formale contestazione delle richieste di cui al comma precedente, il 
responsabile del procedimento inoltra le richieste e le contestazioni alla direzione 
provinciale del lavoro per i necessari accertamenti. 
……………………”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25 gennaio 2021 recante 
“D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”; 
 
Visto l'Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 ad oggetto “Piano della 
Performance, Piano Esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-
2023 – Esercizio 2021 – Approvazione”; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a fini 
istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento  
 

DISPONE 
 
1) Di liquidare e pagare in anticipazione (in quanto con il 3° SAL si raggiunge la 

cifra minima pari ad euro 300.000,00 prevista dalla Determina dirigenziale 
della Giunta Regione Emilia – Romagna n. 5191 del 27/03/2020 per il 
rimborso delle spese sostenute per stato avanzamento lavori) la fattura n. 16 del 
15/10/2020 emessa dall’operatore economico Ambientazioni S.r.l. di Roma, 
dell’importo netto di euro 6.000,00, come segue:  
• quanto ad euro 692,40 all’I.N.A.I.L. di Roma – Direzione Territoriale 

Roma Tuscolano, Via Michele De Marco 20, 00169 Roma, P. IVA 
00968951004, con le procedure e modalità stabilite nella nota della stessa 
I.N.A.I.L. di Roma – Direzione Territoriale Roma Tuscolano, assunta al 
PG n. 2919 del 02/02/2021, e riportate nell’Allegato A); 

• quanto ad euro 1.226,40 alla Cassa Edile di Roma e Provincia, Via 
Pordenone 30, 00182 Roma, C.F. 80179250586, tramite bonifico sul conto 
corrente Banca UniCredit S.p.a. intestato alla Cassa Edile di Roma e 
Provincia avente IBAN IT82K0200805181000400400805; 

• quanto ad euro 4.081,20 all’I.N.P.S. di Roma – Sede Roma 
Casilino/Prenestino, Via Emilio Longoni 59, 00155 Roma, P.IVA 
02121151001, con le procedure e modalità stabilite nella nota della stessa 
I.N.P.S. di Roma – Sede Roma Casilino/Prenestino, assunta al PG n. 9848 
del 13/04/2021, e riportate nell’Allegato B); 
 

2) Di far fronte alla somma di euro 6.000,00 con i fondi dell'impegno 2019/547/8 
assunto all'Art. Peg 22001/050 del bilancio 2019, conservato al corrispondente 
residuo passivo del bilancio dell'esercizio in corso; 



 
3) Di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell'obiettivo 120102 “Manutenzione straordinaria” del centro di costo 2001 – 
Edilizia Scolastica, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021; 
 

4) Di dare atto che le attestazione dei pagamenti effettuati dovranno essere 
trasmesse al Settore Lavori Pubblici per il successivo inoltro agli Enti, come 
richiesto nelle relative note sopra richiamate; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 

 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2021-2023 della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 

 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2021_0116p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


